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ABSTRAKT (CZECH)

Úvod: Výzkum pouţití imunosuprese v kardiovaskulární chirurgii a intervenční
kardiologii je v současnosti zaměřen na 3 velké oblasti: 1) ovlivnění intimální
hyperplazie koronárních i periferních ţilních bypasů, 2) ovlivnění rejekce cévních
allograftů, 3) ovlivnění intimální hyperplazie koronárních tepen po jejich
perkutánní plastice. Jedním z moderních imunosupresivních přípravků vhodným
k pouţití v těchto indikacích je takrolimus - FK506. Při pouţití v experimentu
inhiboval FK506 reakci tepenných alloštěpů i rozvoj intimální hyperplazie po
perkutánní plastice koronárních tepen.

Cíl práce: Ověřit účinky imunosuprese pomocí FK506 na průběh arterializace
syngenních a allogenních ţilních štěpů u potkanů.

Materiál a metody: Samce potkanů kmene Lewis (LEW) (n = 46) jsme pouţili
jako příjemce ţilních štěpů. Dárcem allogenních štěpů byli potkani kmene Brown-
Norway (BN) (n = 13) a syngenních štěpů potkani kmen Lewis (LEW) (n = 10).
Příjemce jsme rozdělili do šesti skupin. Ve skupině A, E a F byla zvířata po
syngenní (LEW do LEW) a ve skupině B, C a D po allogenní (BN do LEW)
transplantaci. Zvířata ve skupině C a F dostávala denně 0.02 mg a zvířata ve
skupině D a F 0.01 mg FK506 na 100 g váhy. Skupina A a B byla bez
imunosuprese. Třicátý pooperační den jsme srovnávali histologické nálezy mezi
skupinami.

Výsledky: Rozdíl koncentrace FK506 30. pooperační den mezi zvířaty s vyšší a
niţší dávkou byl signifikantní (p < 0.001) v allogenním (skupina C a D) i
syngenním (skupina E a F) experimentu. Po syngenní transplantaci jsme
pozorovali proces arterializace ţilní stěny (adaptace na tlakové podmínky
v tepenném řečišti) u všech zvířat (skupina A, E a F). Pouţití FK506 mělo v tomto
procesu inhibiční vliv na rozvoj intimální hyperplazie. Tato inhibice byla závislá na
dávce imunosuprese (šířka tunica intima ve skupině A 12.7 ± 7.0 μm, ve skupině
E 7.0 ± 3.0 μm a ve skupině F 5.0 ± 1.0 μm). U allogenních zvířat bez
imunosuprese (skupina B) jsme 30.den po transplantaci pozorovali rejekci ţilní
stěny s destrukcí a desorganizací intimální vrstvy bez rozvoje intimální
proliferace. Pouţití FK506 v obou dávkách mělo inhibiční vliv na rozvoj rejekce
allogenní ţilní stěny a umoţnilo proces její arterializace. Mezi skupinami C a D
jsme nezaznamenali statisticky významné rozdíly v tlouštce intimální vrstvy ani v
stupni infiltrace ţilní stěny CD4+, CD8+ a Lewis MHC třídy II pozitivními buňkami.

Závěr: U autologních ţilních štěpů vedlo podávání FK506 k inhibici rozvoje
intimální hyperplazie. Tento inhibiční účinek FK506 byl závislý na dávce.

U allogenních ţilních štěpů potlačilo podávaní FK506 jejich rejekci. Tato inhibice
umoţnila proces ţilní přestavby a arterializaci ţilní stěny. K supresi rejekce byla
dostačující i poloviční dávka FK506 nutná k inhibici rejekce tepenných alloštěpů
na stejném zvířecím modelu.

Klíčová slova: ţilní allograft - imunosuprese - transplantace - FK506 -
intimální hyperplazie
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ABSTRACT (ENGLISH)

Background: The investigation of the immunosuppression usage in
cardiovascular surgery and interventional cardiology is, at present, concentrated
on three main topics: 1) influence on intimal hyperplasia of coronary and
peripheral vascular reconstructions 2) influence on rejection of allogeneic vascular
grafts and 3) influence on intimal hyperplasia of coronary arteries after
endovascular interventions. Modern immunosuppressive drug FK506
(Tacrolimus) could have a positive effect for these indications. In experimental
study, FK506 inhibited rejection of arterial allografts and also inhibited intimal
hyperplasia in percutaneous coronary interventions.

Aims: The purpose of this study was to evaluate the effect of systemic tacrolimus
treatment on the process of arterialisation of allogeneic and syngeneic venous
grafts in a rat vein-to-artery implantation model.

Material and Methods: Lewis (LEW) rats were used as recipients of syngeneic
(Lewis) or allogeneic (Brown-Norway; BN) iliolumbar veins which were implanted
into abdominal aorta. Recipients were divided into six groups. In groups A, E and
F were animals after syngeneic (LEW to LEW) and in groups B, C and D were
animals after allogeneic (BN to LEW) transplantations. Animals in the groups C
and F had daily intramuscular injections of tacrolimus of 0.2 mg/kg and animals in
groups D and F 0.1 mg/kg, respectively. The groups A and B had no treatment.
Light microscope evaluations of arterialised vein grafts were performed 30 days
after operation.

Results: The blood level of FK506 30 days after transplantation was statistically
different between the allogeneic groups C and D and between syngeneic groups
E and F (p < 0.001). In syngeneic groups (A, E, F) we observed venous graft
arterialisation in all animals. The use of FK506 led to inhibition of intimal
hyperplasia in these animals. Moreover, this inhibition was dose dependent
(thickness of intimal layer: group A 12.7 ± 7.0 μm, group E 7.0 ± 3.0 μm and
group F 5.0 ± 1.0 μm). The process of venous graft arterialisation was also
present in the allogeneic group D with a minimal dose as well as in group C with
low dose of FK506. But we observed no difference in thickness of the intimal layer
between these groups (group C 15.0 ± 8.4 μm, group D 15.1 ± 6.1 μm). In
contrast, the allogeneic group B without immunosuppression showed no
histological signs of arterialisation with destruction of intimal layer without signs of
proliferation.

Conclusion: Treatment with FK506 showed a dose dependent inhibition of
neointimal hyperplasia in arterialised syngeneic vein grafts in rats.

In allogeneic vein grafts, FK506 was sufficient even at a minimal dose (half-dose
compared to that use in arterial transplantation model) to inhibit acute rejection
and facilitated their arterialisation 30 days after transplantation.

Key words: venous allograft - immunosuppression - transplantation- FK506
- intimal hyperplasia
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1 ÚVOD

Pouţití imunosuprese v kardiovaskulární chirurgii a intervenční kardiologii

Výzkum pouţití imunosuprese v kardiovaskulární chirurgii a intervenční kardiologii

je v současnosti zaměřen na 3 velké oblasti: 1) ovlivnění intimální hyperplazie

koronárních i periferních ţilních bypasů, 2) ovlivnění rejekce cévních allograftů, 3)

ovlivnění intimální hyperplazie koronárních tepen po jejich perkutánní plastice 1-3.

Z dostupných imunosupresivních přípravků se v těchto oblastech nejčastěji

pouţívají: cyklosporin A (CyA), sirolimus a nově i takrolimus (FK506) 3-9.

Intimální hyperplazie ţilních autoštěpů

Pro pacienty trpící těţšími stupni ischemické choroby dolních končetin a

vyţadující cévní rekonstrukci je materiálem volby vlastní véna saphena

magna 10,11. Implantace ţílního štěpu do tepenného řečiště vede ke změnám v

ţilní stěně a k její adaptaci na nové biomechanické podmínky 12. Tento sloţitý

biologický proces je nazýván arterializací ţilního štěpu. Arterializace je spojena s

charakteristickými změnami v proliferaci, migraci a apoptóze buněk cévní stěny a

v produkci extracelulární matrix 13. Tato adaptace vede k typickým anatomickým

změnám ţilní stěny: intimální hyperplázii, ztluštění mediální vrstvy s dobře

organizovanými vrstvami hladkých svalových buněk a neovaskularizaci

adventiciální vrstvy 12,14,15.

U autologních ţilních štěpů je ale nadměrná intimální hyperplazie s následnou

progresí aterogeneze častou příčinou jejich pozdních uzávěrů 16. Pro pacienta to

znamená riziko ischémie postiţené končetiny s případnou amputací. Rozsah

intimální hyperplazie je úměrný stupni poškození endotelové vrstvy ţilního štěpu.

To je způsobeno zejména chirurgickou manipulací, ischémií a také chronickou

fyzickou traumatizací ţilní stěny v tepenném řečišti 14,17-21.

Tyto nové poznatky v patofyziologii intimální hyperplazie vedly k vývoji nových

terapeutických metod zaměřených na její potlačení. V klinické praxi se to projevilo

zejména zavedením stentů potaţených léky (sirolimus, paklitaxel) pouţívaných v


[…]


transplantaci 39,53. Optimální dávka FK506 po tepenné transplantaci u potkanů

byla zkoumána Azumou a spol. 7. Závěrem jejich práce bylo, ţe denní dávka 0.02

mg na 100 g zvířete je bezpečná a zároveň ještě dostatečná k potlačení akutní

rejekce tepen s tvorbou intimální hyperplazie. Tato dávka byla dostatečná i k

prevenci chronické rejekce. V našem předcházejícím experimentu jsme navíc

prokázali, ţe stejná dávka je účinná i při podávání aţ od sedmého dne po

tepenné transplantaci 43.

V tomto experimentu jsme prokázali, ţe rejekce ţilních alloštěpů byla potlačena i

poloviční dávkou FK506 se sérovou koncentrací 3.2 ng/ml. Tato dávka byla ještě

dostatečná k potlačení infiltrace ţilní stěny CD8+ a CD4+ buňkami a inhibici T-

buňkami zprostředkované destrukce ţilní stěny. To vedlo k zachování

allovenózních hladkých svalových buněk dárce. Přítomnost a následná proliferace

těchto buněk vedla k zesílení a arterializaci ţilních alloštěpů.

Další diskuze k této části našeho experimentu je uvedena v článku v příloze C:

Varga, M., Matia, I., Lodererova, A., Adamec, M. The minimal dose of FK506 is

sufficient to facilitate the arterialisation of venous allografts in rats. European

Surgery Acta Chirurgica Austriaca, 2012, V tisku. ISSN 1682-8631.
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Graf 2 - Šíře tunica intima u allogenních skupin B, C, D a kontrolní skupiny A
Rozsah intimální proliferace 30. den po transplantaci v obou allogenních skupinách s
imunosupresí (skupina C, D) byl srovnatelný s intimální proliferací v syngenní skupině A. Šířka
intimy 30. pooperační den v allogenní skupině B byla statisticky niţší (p < 0.01) ve srovnání se
všemi ostatními skupinami (skupina A, C, D).
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Graf 3 - Infiltrace tunica adventitia CD4+ buňkami

Rozsah infiltrace tunica adventitia 30. den po transplantaci byl ve skupině B signifikantně vyšší (p

< 0.001) ve srovnání s ostatními skupinami (A, C, D). Celkový počet CD4 pozitivních buněk ve

skupině A byl signifikantně vyšší (p < 0.01) ve srovnání s oběma allogenními skupinami s

imunosupresí (C a D).

Graf 4 - Infiltrace tunica adventitia CD8+ buňkami

Rozsah infiltrace tunica adventitia 30. den po transplantaci byl v obou imunosuprimovaných

allogenních skupinách (C,D) srovnatelný se syngenní skupinou A. V allogenní skupině bez

imunosuprese (skupina B) byla infiltrace této vrstvy signifikantně vyšší (p < 0.001) ve srovnání se

všemi ostatními skupinami.
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Graf 5 - Infiltrace tunica adventitia Lewis MHC II+ buňkami

Celkový počet Lewis MHC II třídy pozitivních buněk ve skupině B byl 30. den po transplantaci

signifikantně vyšší (p < 0.001) ve srovnání s ostatními skupinami (A, C, D).
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Obrázek 3 - Reprezentativní histologické snímky potkaních ţilních štěpů 30. den po jejich

transplantaci do infrarenální abdominální aorty.

Transverzální řezy byly nabarveny hematoxylinem - eosinem, Van Gieson- elastikou a

imunologickým barvením s protilátkami anti-vWF, anti-CD4+, anti CD8+ a anti-Lewis MHC II třídy.

Proces arterializace v syngenní skupině A jako i v allogenních skupinách s imunosupresí (skupina

C a D) byl reprezentován: 1) endotelizací ţilního lumen (Von Willebrandův faktor), 2 ) intimální

hyperplázií (hematoxylin - eosin), 3) formací mnohočetných elastických vláken v neointimální

vrstvě (Van Gieson elastika), 4) formací mediální vrstvy tvořené mnohočetnými hladkosvalovými

vlákny, 5) nízkou infiltrací adventície mononukleárnimi buňkami (CD4+, CD8+, MHC II+).V

allogenní skupině bez imunosuprese (skupina B) došlo k masivní infiltraci ţilní stěny

imunokompetentními buňkami příjemce a rejekci štěpu (CD4+, CD8+, MHC II+). Tato imunitní

reakce vedla k destrukci intimální vrstvy a desorganizaci struktury ţilní stěny štěpů (hematoxylin -

eosin, Van Gieson elastika). I přes tento nález zůstalo lumen desorganizované ţilní stěny pokryto

souvislou endotelovou vrstvou (Von Willebrandův faktor).V ţádné ze skupin jsme neprokázali

přítomnost imunoglobulínů v medii ţilní stěny.
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9 ZÁVĚRY DIZERTAČNI PRÁCE

Závěr 1

Naše studie prokázala, ţe model interpozice iliolumbálních ţil do břišní aorty

potkanů je technicky zvládnutelný a vhodný ke sledování změn souvisejících

s arterializací ţilních auto- i alloštěpů.

Závěr 2

Naše studie prokázala, ţe imunosuprese pomocí FK506 vedla k potlačení rozvoje

intimální hyperplazie arterializovaných ţilních autologních štěpů u potkana.

Závěr 3

Naše studie prokázala, ţe imunosuprese pomocí FK506 v denní dávce 0.02

mg/100 g váhy zvířete vedla k potlačení rejekce transplantovaných ţilních

alloštěpů u potkana a umoţnila jejich adaptaci na podmínky tepenného řečiště.

Závěr 4

Naše studie prokázala, ţe k potlačení rejekce ţilních alloštěpů potkanů je

dostatečná i poloviční denní dávka (0.01 mg/100 g váhy zvířete) imunosuprese

účinné po transplantaci tepen a i tato dávka umoţnila průběh arterializace ţilních

alloštěpů.
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