## HODNOCENÍ ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE

*Student MUDr. Martin VARGA*

MUDr. Martin Varga pracuje na Klinice transplantační chirurgie IKEM od 1. 9. 2005 do současnosti. Od svého nástupu zvládl základy všeobecné chirurgie a t.č. se připravuje na složení atestace v oboru. Kromě plného vytižení v oblasti všeobecné, cévní a abdominální chirurgie se od svého nástupu intenzivně věnuje problematice transplantační medicíny. V této oblasti se velmi záhy zapojil do vědecké činnosti a od 1.10.2007 je studentem doktorského studia na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, obor experimentální chirurgie. Tématem jeho práce jsou **allogenní žilní štěpy v rekonstrukční cévní chirurgii a vliv imunosuprese na jejich rejekci v experimentu.**

Před zahájením vlastního experimentu sepsal a podal vlastní grantový návrh na uvedenou problematiku. Ten se stal základem pro jeho další vědeckou činnost. V jejím rámci vypracoval zvířecí model ke studiu žilních změn v tepenném řečišti potkana. Během své experimentální průpravy si také osvojil mikrochirurgickou techniku s použitím operačního mikroskopu.

Mimo vlastní experiment publikoval také výsledky dosažené na klinice experimentální chirurgie a to jak z oblasti transplantační medicíny tak onkochirurgie, zejména v oblasti hepatopankreatobiliární. Mimo jiného je součástí vědeckého týmu prof. MUDr. A. Jirkovské, CSc, který řeší ojedinělou problematiku terapie syndromu diabetické nohy aplikací kmenových buněk.

Přes svůj mladý věk je autorem a spoluautorem 18 odborných článků, z toho 7 v impaktovaných časopisech, ve čtyřech publikacích jako první autor. Celkový dosažený IF je 11,06.

Je autorem a spoluautorem 40 přednášek prezentovaných na řadě světových i národních kongresů, z toho 18 sám prezentoval.

V současnosti je členem řešitelského týmu v projektu IGA MZ č. NT11273-4/2010 (hlavní řešitel prof. Peregrin).

Předložená habilitační práce dokumentuje:

1. Současný stav a možnosti použití imunosuprese v cévní chirurgii i intervenční kardiologii.
2. Metodiku a techniku interpozice žilního štěpu do tepenného řečiště potkana.

3. Vliv použití imunosuprese v různých koncentracích po interpozici autologních i allogenních žilních štěpů do tepenného řečiště potkana s histologickými i imunohistochemickými nálezy.

V rámci stanovených cílů/ hypotéz se podařilo:

1. Vypracovat zvířecí model vhodný ke sledování změn souvisejících s arterializací žilních auto- i alloštěpů.
2. Prokázat, že imunosuprese pomocí FK506 vede k potlačení rozvoje intimální hyperplazie arterializovaných žilních autologních štěpů u potkana.
3. Prokázat, že imunosuprese pomocí FK506 vede k potlačení rejekce transplantovaných žilních alloštěpů u potkana a umožnila jejich adaptaci na podmínky tepenného řečiště.
4. Prokázat, že k potlačení rejekce žilních alloštěpů potkanů je dostatečná i poloviční denní dávka imunosuprese účinné po transplantaci tepen.

Práce je podpořena: 5 publikacemi z toho 4 s IF a 6 přednáškami.

Z celospolečenského hlediska jsou výsledky experimentu významné i pro klinické využití. Allogenní žilní štěpy jsou jedním ze zdrojů používaných k rekonstrukci cévního řečiště. Jak prokázal i v předložené studii užívání imunosuprese po transplantaci allogenní žíly má své opodstatnění. Ve snaze minimalizovat nežádoucí účinky imunosuprese u často polymorbidních cévních pacientů se hledá co nejnižší účinná dávka. Stejně tak rozvoj nadměrné intimální hyperplazie vedoucí často k uzávěru po intervencích v kardiologii a kardiovaskulární chirurgii zůstává problémem. Z výsledků jeho experimentální práce lze usuzovat, že i poloviční dávka imunosuprese používaná po transplantaci tepenných štěpů by mohla být dostatečná při užití štěpů žilních. Dále také jeho studie potvrdila inhibiční účinek FK506 na tvorbu intimální hyperplazie u autologních žilních štěpů po jejich implantaci do tepenného řečiště. V případě vytvoření vektoru k lokální aplikaci může FK506 představovat účinný lék v terapii intimální hyperplazie v kardiovaskulární chirurgii.

MUDr. Martin Varga prokázal schopnost zvolit si vhodné experimentální téma, kvalitně je zpracovat a své výsledky publikovat v recenzovaných časopisech, proto doporučuji jeho práci k obhajobě.

V Praze dne 28. května 2012

MUDr. Martin Oliverius PhD, FEBS